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前  言


本文件按照GB/T 1.1—2020的规定起草。

请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。

本文件由浙江省品牌建设联合会提出并归口。

本文件起草单位：浙江恒胜消防设备有限公司、绍兴市质量技术监督检测院、浙江省森林消防物资有限公司、浙江古纤道绿色纤维有限公司。

本文件主要起草人：黄挺、舒伟、杨健、黄翔、程列鑫、余锡孟、孙昱蒙、沈雷、裘成羊、诸金富、石教学。

高压消防水带
1　 范围

本文件规定了高压消防水带的术语和定义、型号规格、基本要求、性能要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输、使用与维护以及质量承诺。

本文件适用于设计工作压力为2.0 MPa-8.0 MPa、公称内径为25mm-150mm的有衬里消防水带、消防湿水带等高压消防水带（以下简称水带）。
2　 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB　6246-2011　消防水带
3　 术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

单编织层消防水带 Single jacketed fire hose
含有一层编织层的消防水带。
双编织层消防水带 Double jacketed fire hose
含有两层编织层的消防水带。
4　 型号规格

水带的型号规格由设计工作压力、公称内径、长度、编织层经/纬线材质、衬里材质和外覆材料材质组成。

　　　　　　　　　　        
  



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　




　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　




示例1： 设计工作压力为2.0 MPa、公称内径为65 mm、长度为25 m、编织层经线材质为涤纶纱，纬线材质为涤纶长丝、衬里材质为聚氨酯的单编织层水带，其型号表示为:20-65-25-涤纶纱/涤纶长丝-聚氨酯。

示例2： 设计工作压力为2.0 MPa、公称内径为80 mm、长度为40 m、编织层经线材质为涤纶长丝，纬线材质为涤纶长丝、衬里材质为聚氨酯、外覆材料材质为塑料的有外覆单编织层水带，其型号表示为:20-80-40-涤纶长丝/涤纶长丝-聚氨酯/塑料。

设计工作压力为5.0 MPa、公称内径为40 mm、长度为30 m、内层编织层经线材质为涤纶长丝，内层编织层纬线材质为涤纶长丝、外层编织层经线材质涤纶纱，外层编织层纬线涤纶长丝，衬里材质为聚氨酯的双编织层水带，其型号表示为:50-40-30-涤纶长丝/涤纶长丝-涤纶纱/涤纶长丝-聚氨酯。
5　 基本要求

5.1　 设计研发

5.1.1 应具备水带的力学、热学性能等工艺参数设计验证的能力；
5.1.2 应具备根据不同规格型号水带设计消防接口连接模式的设计能力。
5.2　 原材料

5.2.1　 水带织物层所用材料强度应不小于6.5 cN/dtex；
5.2.2　 水带衬里所用材料扯断伸长率应不小于300 %，扯断强度应不小于18 MPa。

5.3　 工艺及装备

5.3.1应配备具有自动控制衬里口径、衬里单位长度重量的挤出设备，实现水带生产过程在线检测；
5.3.2 应具备多数据、可编程的自动化衬胶控制系统，实现衬胶工艺的一致性。
5.4　 检验检测

5.4.1 应具备最小爆破压力、延伸率、膨胀率、扭转方向、耐低温性能、附着强度、扯断伸长率、扯断强度、热空气老化性能、耐磨性能等项目的检测能力。
5.4.2 应配备爆破试验机、多功能强力伸长试验机、超低温箱、热空气老化试验箱、耐磨试验机等检测设备。 
6　 性能要求

6.1　 外观质量

6.1.1　 水带的织物层应编织均匀，表面整洁，无跳双经、断双经、跳纬及划伤。

6.1.2　 水带衬里(或外覆层)的厚度应均匀，表面应光滑平整、无折皱或其他缺陷。
6.2　 内径

水带内径的公称尺寸及公差应符合表1的规定。

表1　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

单位为毫米
	规  格
	公 称 尺 寸
	公  差

	25
	25.0
	+2.0

0

	40
	38.0
	

	50
	51.0
	

	65
	63.5
	

	80
	76.0
	

	100
	102.0
	

	125
	127.0
	

	150
	152.0
	


6.3　 长度
水带的长度及尺寸公差应符合表2的规定。

单位为米

	长  度
	公  差

	15
	+0.2

0

	20
	

	25
	+0.3

0

	30
	

	40
	+0.4

0

	60
	

	200
	


6.4　 设计工作压力、试验压力及最小爆破压力

水带的设计工作压力、试验压力应符合表3的规定，最小爆破压力应不低于表3的规定。且水带在爆破时，不应出现经线断裂的情况。
单位为兆帕

	设计工作压力
	试验压力
	最小爆破压力

	2.0
	3.0
	6.0

	2.5
	3.8
	7.5

	3.0
	4.5
	9.0

	4.0
	6.0
	12.0

	5.0
	7.5
	15.0

	8.0
	12.0
	24.0


6.5　 湿水带渗水量
6.5.1　 在0.5 MPa水压下，湿水带表面应渗水均匀，无喷水现象，其1 min的渗水量应大于20 mL/m·min。

6.5.2　 湿水带在设计工作压力下，应无喷水现象，其1 min的渗水量应不大于表4的规定值。

单位为毫升每米分钟
	规   格
	渗 水 量

	40
	100

	50
	150

	65
	200

	80
	250


6.6　 单位长度质量

水带的单位长度质量不应超过表5和表6的规定。

单位为克每米

	规  格
	设计工作压力
	单位长度质量

	25   
	2.0-2.5 MPa
	180

	40
	
	280

	50
	
	330

	65
	
	480

	80
	
	600

	100
	
	1100

	125
	
	1600


表5（续表）

单位为克每米
	规格
	设计工作压力
	单位长度质量

	150
	2.0-2.5 MPa
	2200


单位为克每米
	规  格
	设计工作压力
	单位长度质量

	25   
	3.0-8.0 MPa
	280

	40
	
	380

	50
	
	530

	65
	
	680

	80
	
	880

	100
	
	1580

	125
	
	2380

	150
	
	3280


6.7　 延伸率和膨胀率及扭转方向

6.7.1　 设计工作压力为2.0 MPa、2.5 MPa的水带，在设计工作压力下其轴向延伸率和直径的膨胀率不应大于8%。

6.7.2　 设计工作压力为3.0 MPa、4.0 MPa、5.0 MPa的水带，在设计工作压力下其轴向延伸率和直径的膨胀率不应大于10 %。

6.7.3　 设计工作压力为8.0 MPa的水带，在设计工作压力下其轴向延伸率和直径的膨胀率不应大于13 %。

6.7.4　 水压作用下，沿水流方向看，水带不应产生逆时针扭转。

6.8　 可弯曲性

在0.8 MPa的水压下，将水带弯成外侧半径如表7规定的圆弧，弯曲部分的内侧应无明显折皱。
单位为毫米

	规  格
	弯曲半径（水带外侧）

	25
	250

	40
	500

	50
	750

	65
	1000

	80
	

	100
	1500

	125
	

	150
	2000


6.9　 黏附性

按7.9进行黏附性试验后，衬里（或外覆层）间不应有黏附现象。

6.10　 耐低温性能

6.10.1　 试样应在（-40±3）℃条件下存放10 h，按7.10进行耐低温性能试验后，水带应能立即展开、无卷曲现象，并能再次卷紧，且在设计工作压力下无渗漏。

6.10.2　 试样应在（-40±3）℃条件下存放10 h，按7.10进行耐低温性能试验后，湿水带应能立即展开、无卷曲现象，并能再次卷紧，且在设计工作压力下应无喷水现象。
6.11　 衬里(或外覆层)物理力学性能
6.11.1　 附着强度
水带织物层与衬里(或外覆层)之间的附着强度不应低于25 N/25 mm。

6.11.2　 扯断伸长率和扯断强度
水带衬里的扯断伸长率应不小于300 %，扯断强度应不小于18 MPa。

6.11.3　 热空气老化性能

按7.11进行热空气老化试验后，水带的爆破压力不应低于老化前测定值的85 %，衬里(或外覆层)的附着强度不应低于25 N/25　mm。

6.12　 耐磨性能

单编织层水带磨头往复100次，双编织层水带磨头往复150次，按7.12进行耐磨试验后，水带在相应的设计工作压力下，不应发生渗漏或破裂。

6.13　 水带与消防接口连接性能

水带与消防接口连接，按7.13进行水压试验，在表3规定的相应的试验压力下，水带与消防接口连接处不应发生渗漏、爆破或滑脱。

7　 试验方法
7.1　 外观质量检查
7.1.1　 编织层外观检查
将试样展开铺平后，目测检查，判断是否符合6.1.1规定。

7.1.2　 衬里(或外覆层)质量检查

任意剖开1 m长的试样，目测检查，判断是否符合6.1.2规定。

7.2　 内径测量

按GB 6246-2011中5.2规定执行。

7.3　 长度测量
按GB 6246-2011中5.3规定执行。

7.4　 水压试验与爆破试验
按GB 6246-2011中5.4规定执行。

7.5　 湿水带渗水量测量
按GB 6246-2011中5.5规定执行。
7.6　 单位长度质量检查

按GB 6246-2011中5.6规定执行。

7.7　 延伸率、膨胀率及扭转方向试验

按GB 6246-2011中5.7规定执行。

7.8　 可弯曲性试验

按GB 6246-2011中5.8规定执行。

7.9　 黏附性试验

按GB 6246-2011中5.9规定执行。

7.10　 耐低温性试验
试样应在（-40±3）℃条件下存放10 h，按GB 6246-2011中5.10规定执行。
7.11　 衬里(或外覆层)的物理力学性能试验
按GB 6246-2011中5.11规定执行。

7.12　 耐磨性能试验

按GB 6246-2011中5.12规定执行。
7.13　 水带与消防接口连接性能试验
按GB 6246-2011中5.13规定执行。

8　 检验规则

8.1　 组批

检验以批为单位，以同一品种、同一规格、同一材质、同一天生产的产品为一个批次。

8.2　 抽样

从组批中任意抽取二根作为试样。

8.3　 出厂检验

8.3.1　 水带应经过工厂质量检验部门检验合格方能出厂。
8.3.2　 出厂检验按6.1-6.7和6.11.1规定进行。

8.3.3　 出厂检验结果如有不符合本文件规定的，允许在同批产品中加倍抽样进行复验。复验合格的，判该批产品为合格;复验仍不合格的，则判该批产品为不合格。

8.4　 型式检验
8.4.1　 有下列情况之一时，应进行型式检验:

a) 新产品的试制;

b) 正式生产后，如果改变工艺、结构、材料及配方时;

c) 停产六个月以上再生产时;

d) 累计生产500 000 m或连续生产一年时;

e) 国家质量监督机构提出进行型式检验要求时。

8.4.2　 型式检验项目按第4章、第6章和9.1.1进行，样本数量不应少于三根。样本应在出厂检验合格批中随机抽取。

8.4.3　 型式检验的结果应符合本文件规定的全部要求。

9　 标志、包装、运输、使用与维护

9.1　 标志

9.1.1　 湿水带应以黑色线作带身中心线，其余水带应以其他有色线作带身中心线，在端部附近中心线两侧应用不易脱落的油墨，清晰地印有下列标志内容:

a) 产品名称；

b)  规格型号；

c） 生产厂名；

d） 注册商标；

e)  生产日期。

9.1.2　 每包水带应附有使用说明书。包外应有下列标志:

f) 产品名称;

g) 规格型号;

h) 重量(净重及毛重);

i) 件数;

j) 生产厂名;

k) 注册商标;

l) 生产日期;

m) 标准编号。

9.2　 包装
9.2.1　 每根水带应卷紧成圆盘形，外用耐磨、防潮物封装。

9.2.2　 按同一设计工作压力、同一公称内径、同一材质的产品进行包装，不得混包。

9.3　 运输
运输过程应防止重压、拖拽、曝晒及雨雪淋袭。

9.4　 使用与维护

9.4.1　 应按水带上注明的设计工作压力使用，防止过高的压力造成水带破裂、损伤或缩短水带的使用寿命，并导致人身事故的危险。

9.4.2　 水带铺设时应避免骤然曲折，以防止降低耐水压的能力;还应避免扭转，以防止充水后水带转动而使内扣式水带接口脱开。

9.4.3　 当水带垂直铺设时，宜在相隔10 m左右予以固定，以防止水带断裂贻误战机和砸伤人员。

9.4.4　 水带充水后应避免在地面上强行拖拉，特别需要注意避免水带与钉、玻璃片等锐器接触。需要改变位置时应抬起移动，以减少水带与地面的磨损。不应V字形拖拉水带，避免磨破水带。

9.4.5　 水带应避免与油类、酸、碱等有腐蚀性的化学物品接触。确有需要，宜采用外覆层的水带。

9.4.6　 应避免硬的重物压在水带上，车辆需通过铺设中的水带时，应事先在通过部位安置水带护桥。

9.4.7　 铺设时如通过铁路，水带应从铁轨下面通过。

9.4.8　 在寒冷地区建筑物外使用消防水带，应防止水带冻结。

9.4.9　 水带用毕后应洗净晾干，盘卷保存于阴凉干燥处。

10　 质量承诺
10.1　 客户对产品质量有异议时，制造商应在 24 h 内做出响应，并及时帮助用户解决产品使用过程中遇到的问题。 
10.2　 建立可追溯的质量体系。 
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